Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

DECRETO Nº 1891/2022                                                         DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.

“DISPÕE SOBRE O INSTRUMENTO DE

AVALIAÇÃO DE MÉRITO E DESEMPENHO DOS

CANDIDATOS À DIREÇÃO DE INSTITUIÇÃO

EDUCACIONAL DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com o que lhe faculta o art. 68, inciso IX da Lei Orgânica

Municipal, e,

CONSIDERANDO: a necessidade de estabelecer critérios para a avaliação de mérito e

desempenho dos profissionais do magistério interessados em assumir direção de instituições de

ensino da rede municipal de ensino.

DECRETA:

Art. 1°. Este Decreto atende ao disposto no art. 14, § 1°, inciso I, da Lei n° 14.113, de 25

de dezembro de 2020, o qual impõe a necessidade de prévia avaliação de mérito e desempenho aos

profissionais do magistério interessados na nomeação em cargo ou função de direção de

instituição da rede municipal de ensino, bem como o Parecer 002/2021 e a Resolução nº 001/2021

do Conselho Municipal de Educação, que dispõe do processo de seleção de Gestores e Vice

Gestores Escolares, e Coordenadores Pedagógicos do Sistema Municipal de Ensino de Santana do

Araguaia, Estado do Pará.

Art. 2º. A seleção para o cargo ou função de Direção das Unidades Escolares da Rede

Municipal de Educação de Santana do Araguaia-Pará, dar-se-á mediante indicação do Chefe do

Poder Executivo Municipal.

Art. 3º. Poderão ser indicados ao cargo ou função comissionada de Diretor das Unidades

Escolares da Rede Municipal de Educação do Município de Santana do Araguaia-  Pará, os

Professores, os Especialistas da Educação, Técnicos Pedagógicos e servidores do quadro

permanente da Secretaria Municipal de Educação que possuam curso de Graduação em

Licenciatura Plena em Pedagogia ou Curso Pós-Graduação (lato sensu)  em Gestão Escolar,

Administração Escolar ou Gestão Educacional, nos termos do Artigo 64 da LDB, lei nº

9.394/1996 e o Parecer nº 002/2021 e a Resolução nº 001/2021 do Conselho Municipal de

Educação, e que atendam os pré-requisitos a seguir:

I – Ser Concursado/Efetivo e possuir Certificado de Graduação em Pedagogia com

habilitação em Administração Escolar até 2005 e Pedagogia a partir de 2006, emitidos por

instituições credenciadas pelo MEC;

II - Ser Concursado/Efetivo e possuir Curso de Pós-Graduação (lato sensu) em Gestão

Escolar, Gestão Educacional ou Administração Escolar, com certificados emitidos por instituições

credenciadas pelo MEC, com carga horaria mínima de 360 (trezentos e sessenta) horas;

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

III - Ser Concursado/Efetivo e possuir Cursos de Pós-Graduação em nível de Mestrado

ou Doutorado na área de Educação;

IV - Ser Concursado/Efetivo e possuir no mínimo 3 (três) anos de experiencia no cargo

em que ocupa;

V - Ser Concursado/Efetivo e ter passado com louvor pelo período probatório;

VI - Ser Concursado/Efetivo e possuir MBA – Master Business Administration em

Gestão Educacional ou Gestão Escolar;

VII - Elaborar Plano de Gestão Escolar para o desenvolvimento da Unidade Educacional

em que postula cargo de diretor;

VIII - Ser Aprovado na entrevista realizada pela Comissão de Seleção de Gestão Escolar

para validação do Plano de Gestão escolar.

Parágrafo Único. Não poderão participar do Processo Seletivo para Diretor das

Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino, aqueles servidores que estiverem respondendo

a inquérito administrativo ou que tenham participação comprovada em irregularidade

administrativa respeitando-se o transito em julgado em caso de processo judicial e sanções

disciplinares impostas no caso de PAD Processo Administrativo;

Art. 4° A regulamentação dos critérios e conteúdos abordados nas etapas de seleção de

Gestores Escolares serão definidos por portaria emitida pelo Chefe do Poder Executivo a cada 4

(quatro) anos.

Art. 5º Após a posse o (a) gestor (a) deverá apresentar o Plano de Gestão Escolar à

comunidade escolar, em todos os turnos de funcionamento da Escola.

Art. 6º No prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos após a posse dos (as) gestores (as), a

gestão anterior deverá apresentar ao Conselho Escolar a prestação de contas dos recursos

recebidos durante sua gestão, o relatório do acervo documental e o inventário patrimonial dos bens

da escola;

Art. 7º Poderão ser destituídos (as) de suas funções, se apurado descumprimento do

Plano de Gestão Escolar ou infrações de caráter administrativo, financeiro ou patrimonial.

§ 1º O (a) gestor (a) destituído (a) em virtude das hipóteses previstas no caput ficará

impedido de exercer a função de gestor (a) escolar, durante 4 (quatro) anos subsequentes à sua

exoneração;

§ 2º Para ocupar à função de Gestor (a) Escolar, nos casos apontados nesse artigo, será

indicado (a) pelo (a) Chefe do Executivo um (a) novo (a) candidato (a) que será submetido aos

critérios de seleção descritos no Artigo 3º desta portaria;

Art. 8° A prévia avaliação pela comissão é obrigatória para todas as Indicações à direção

das unidades escolares da rede municipal de educação pelo chefe do Poder Executivo.

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

Art. 9° Serão considerados aprovados pelo processo seletivo os profissionais que

obtiverem as melhores notas entre os que concorrerem para aquela determinada Unidade

Educacional, devendo-se respeitar para ingresso na função uma pontuação mínima a ser estipulada

pela Comissão no Edital de abertura do processo seletivo de gestores.

Art. 10° A avaliação será efetuada por uma comissão de servidores especificamente

constituída por Portaria, com os seguintes membros:

I - Secretário Municipal de Educação;

II - Diretor(a) do Departamento de Ensino da Secretaria Municipal de Educação-Semed;

III - Chefe dos Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação-Semed;

IV - Procurador(a) Jurídico indicado pelo Secretário Municipal de Educação;

V - Um representante do Sindicato dos Trabalhadores em Educação de Santana do

Araguaia-Pará/Sintesa;

VI - Um representante do Cacs Fundeb;

VII - Um representante do Conselho Municipal de Educação-CME.

§ 1° A Comissão será presidida pelo(a) Secretário(a) Municipal de Educação;

§ 2° Não poderá integrar a Comissão:

a) Os profissionais que pretendem ser nomeados para a direção de unidade escolar;

b) Os profissionais com parentesco em até terceiro grau com qualquer dos candidatos.

Art. 11° A Comissão divulgará aos candidatos o resultado da avaliação, sendo

indeferidos as inscrições que não alcançarem a pontuação mínima fixada neste Decreto.

Parágrafo único. Do resultado caberá pedido justificado de reconsideração, no prazo de

24 (vinte e quatro horas) à própria Comissão e, mantido o resultado, caberá recurso ao Chefe do

Poder Executivo, no prazo de 5 (cinco) dias após a decisão da Comissão.

Art. 12º O Candidato Aprovado no Processo Seletivo terá o mandato de Diretor da

Unidade no qual foi selecionado durante 2 anos, podendo ser reconduzidos a cada 2 anos se

aprovados na avaliação de percurso realizada pela Gerência de monitoramento a partir de critérios

definidos em portaria e considerando os indicadores de resultados do SAEB e do indicador de

resultado criado no âmbito do Município de Santana do Araguaia-Pará.

Art.13º O Prefeito Municipal poderá de forma motivada a qualquer tempo revogar a

portaria que nomeou o diretor.

Art. 14º A Secretaria Municipal de Educação do Município de Santana do Araguaia-

Pará, implantará programa de formação continuada de participação obrigatória para os Gestores

(as) do Sistema Municipal de Ensino de Santana do Araguaia-Pará.

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

Art. 15° Integra este Decreto o instrumento de avaliação em anexo.

Art. 16º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação.

Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA, 12 de setembro de 2022.

EDUARDO ALVES CONTI

Prefeito Municipal

Registrado da Secretária Municipal de Administração, 12 de setembro de 2022.

CLEBER LOPES DE OLIVEIRA

Sec. Mun. De Administração

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

ANEXO-I: INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO PARA POSTULAÇÃO AO CARGO DE DIRETOR

ESCOLAR - PERÍODO: __/__/_____ a __/__/_____ (Período a ser definido pela Comissão)

ORDE

M

CRITÉRIOS OBSERVADOS

PONTUAÇÃO

BLOCO 1: ASSIDUIDADE

01 Nunca teve falta injustificada no período  10,0

02 Teve uma falta injustificada no período 7,5

03 Teve duas faltas injustificadas no período 5,0

04 Teve mais de 2 faltas injustificadas no período 2,5

BLOCO 2: PARTICIPAÇÃO EM ATIVIDADES EXTRACLASSE

01 Participa ativamente de todas as atividades extraclasses 10,0

02 Participa de quase das atividades extraclasses 7,5

03 Participa raramente das atividades extraclasses 5,0

04 Nunca participa das atividades extraclasses 2,5

BLOCO 3: RELACIONAMENTO COM OS ALUNOS E PAIS (ocorrências formais na escola)

01 Não possui reclamação de pais ou alunos na UE 10,0

02 Possui uma reclamação de pais ou alunos na UE 7,5

03 Possui duas reclamações de pais ou alunos na UE 5,0

04 Possui três ou mais reclamações de pais ou alunos na UE 2,5

BLOCO 4: VERTICALIZAÇÃO DA FORMAÇÃO PROFISSIONAL

01 Possui curso de Doutorado em Educação 10,0

02 Possui curso de Mestrado em Educação 7,5

03 Possui Especialização latu senso na área da educação 5,0

04 Possui Curso de qualificação em gestão de no mínimo 80h  2,5

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

BLOCO 5: PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

01 Mais de 200 horas de curso de qualificação nos dois últimos anos 10,0

02 Mais de 150 horas de curso de qualificação nos dois últimos anos 7,5

03 Mais de 100 horas de curso de qualificação nos dois últimos anos 5,0

04 Mais de 50 horas de curso de qualificação nos dois últimos anos 2,5

BLOCO 6: EXPERIÊNCIA EM GESTÃO OU ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR

01 Exerceu direção de escola municipal por mais de 8 anos 10,0

02 Exerceu direção de escola municipal por mais de 6 anos 7,5

03 Exerceu direção de escola municipal por mais de 4 anos 5,0

04 Exerceu direção de escola municipal por mais de 2 anos 2,5

BLOCO 7: PENALIDADES SOFRIDAS (formais)

01 Nunca sofreu qualquer penalidade administrativa 10,0

02 Já sofreu penalidade de advertência uma vez 7,5

03 Já sofreu penalidade de advertência mais de uma vez 5,0

04 Já foi punido com suspensão 2,5

BLOCO 8: AVALIAÇÃO DO IDEB OU SISPAE DA U.E. QUE ATUA (últimos 3 anos)

01 A média IDEB/SISPAE aumentou 1 ponto ou mais na UE em que

atua

10,0

02 A média IDEB/SISPAE aumentou na UE em que atua 7,5

03 A média IDEB/SISPAE se manteve na UE em que atua 5,0

04 A média IDEB/SISPAE diminuiu na UE em que atua 2,5